
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. Воркуты 

ПРИКАЗ 

17.04.2023                                                                                                                          № 122 

Об организации работы по использованию федеральных образовательных программ 
 

 В целях формирования единого образовательного пространства и координации вве-

дения с 2023-2024 учебного года федеральных образовательных программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в подведомственных общеобра-

зовательных  учреждениях, в соответствии с приказами Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации от 16.11.2022 № 991 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении феде-

ральной образовательной программы основного общего образования», от 23.11.2022 № 

1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образо-

вания», приказа Управления образования администрации МО ГО «Воркута» «Об органи-

зации работы по использованию в подведомственных муниципальных общеобразователь-

ных учреждениях федеральных образовательных программ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать Алексеевой Л.В., заместителю директора по учебной работе, Пере-

пеловой Е.С., заместителю директора по ВР,  работу по внедрению  федеральных образо-

вательных программ (далее ФОП) с апреля 2023 года.  

2. Изучить нормативно-правовую базу по внедрению ФОП в образовательный про-

цесс до 15 апреля 2023 года. 

3.  Создать школьную рабочую группу, ответственную за переход на федеральные 

образовательные программы в составе: 

Алексеева Л.В., заместитель директора по учебной работе 

Перепелова Е.С., заместитель директора по воспитательной работе 

Есипова С.В., учитель русского языка и литературы 

Тетерина О.Ф., учитель иностранного языка 

Барболина Т.В., учитель истории и обществознания 

Лозовская Н.А., учитель физической культуры 

Зацепилова Т.К., учитель начальных классов. 

         4. Разработать рабочей группе Дорожную карту по приведению основных образова-

тельных программ в соответствии с федеральными образовательными программами. 



          5. Утвердить Дорожную карту по приведению основных образовательных программ 

в соответствии с федеральными образовательными программами (приложение). 

          6. Направить Алексеевой Л.В., заместителю директора по учебной работе утвер-

жденный план («дорожная карта») в отдел общего образования в срок до 19.04.2023. 

7. Организовать Алексеевой Л.В., заместителю директора по учебной работе, работу 

по приведению ООП начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в соответствии с ФОП и направить отчет об исполнении плана мероприятий («дорожной 

карты») в срок до 01 мая,  15 мая, 01 июня 2023 года. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                             О.Ф. Тетерина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

 к приказу директора школы 

 от 17.04.2023 № 122 

  

 Дорожная карта по приведению основных образовательных программ в соответ-

ствии с федеральными образовательными программами 
 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок испол-

нения 
Результат Ответственный 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1. 

Изучить документы феде-

рального, регионального 

уровней, регламентирую-

щие введение ФОП 

В течение все-

го периода 

Листы ознакомления с доку-

ментами федерального, регио-

нального уровней, регламенти-

рующие введение ФОП 

Тетерина О.Ф. 

 

 

 

1.2 

Сформировать банк дан-

ных нормативно-

правовых документов фе-

дерального, регионально-

го уровней обеспечиваю-

щих внедрение ФОП 

Апрель-

сентябрь 2023 

года 

Банк данных нормативно-

правовых документов феде-

рального, регионального уров-

ней обеспечивающих внедре-

ние ФОП 

 

 

Тетерина О.Ф. 

 

 

 

 

 

 

1.3 

Сформировать рабочую 

группу по приведению 

ООП в соответствии с 

ФОП 

До 19.04.2023 

Приказ об утверждении состава 

рабочей группы по приведению 

ООП в соответствии с ФОП 

 

Тетерина О.Ф. 

 

 

 

1.4 
Внести изменения в про-

грамму развития школы 
До 01.06.2023 

Приказ о внесении изменений в 

программу развития школы 
Тетерина О.Ф. 

1.5.  

Разработать приказы, ло-

кальные акты, регламен-

тирующие приведение 

ООП в соответствии с 

ФОП 

Апрель 2023 

года 

Приказы, локальные акты, ре-

гламентирующие приведение 

ООП в соответствии с ФОП 

 

 

Тетерина О.Ф. 

 

 

 

 

1.6 

Внесение изменений в ло-

кальные акты с учетом 

требований ФОП 

До 1 сентября 

2023 года 

Положение о рабочей програм-

ме с учетом внедрения феде-

ральных базовых рабочих про-

грамм. 

Положение о формах, перио-

дичности, порядке текущего  

контроля успеваемости и про-

межуточной аттестации обуча-

ющихся с учетом системы 

оценки достижения планируе-

мых результатов в ФОП. 

Положение об организации 

внеурочной деятельности и т.д. 

Тетерина О.Ф. 

 

 

 

 

1.7 

Утвердить ООП, приве-

денные в соответствие с 

ФОП, на заседании педа-

гогического совета 

До 1 сентября 

2023 года 

Протокол заседания педагоги-

ческого совета. 

Приказ об утверждении ООП, 

приведенных в соответствие с 

ФОП 

Тетерина О.Ф. 

 

 

 

 

1.8. Перспективный перечень Апрель Перечень учебников для ис- Тетерина О.Ф., ве-



учебников, которые необ-

ходимо закупить до сен-

тября 2023 года для обес-

печения реализации ООП 

в соответствии с ФОП и 

новым ФПУ 

2023 года пользования в образовательном 

процессе при реализации ООП 

уровней образования в соответ-

ствии с ФОП на 2023/24 учеб-

ный год 

дущий экономист 

1.9 

Провести мониторинг об-

разовательных потребно-

стей (запросов) учащихся 

и родителей (законных 

представителей) для про-

ектирования учебных 

планов НОО, ООО и СОО 

в части, формируемой 

участниками образова-

тельных отношений и 

планов внеурочной дея-

тельности НОО, ОО и 

СОО 

Апрель 2023 

года 

Аналитическая справка  

заместителей директора по УР 

и ВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тетерина О.Ф., 

Алексеева Л.В., 

Перепелова Е.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Мероприятия содержательного характера 

2.1. Привести в соответствие 

целевой раздел ООП 

НОО, ООО, СОО с ФОП 

НОО, ООО, СОО соот-

ветственно: 

-анализ планируемых 

результатов в ООП и 

приведение в соответ-

ствие с ФОП; 

-анализ системы оцен-

ки достижения плани-

руемых результатов 

ООП и приведение в 

соответствие с ФОП  

Апрель-май  

2023 года 

Целевой раздел ООП НОО в 

соответствии с ФОП НОО 

Алексеева Л.В. 

2.2. Привести в соответствие 

содержательный раздел 

ООП НОО с ФОП НОО: 

-внесение в ООП НОО 

федеральных базовых 

рабочих программ по 

учебным предметам 

«Русский язык», «Ли-

тературное чтение», 

«Окружающий мир»; 

-анализ программы 

формирования УУД в 

ООП НОО и приведе-

ние в соответствие с 

ФОП НОО 

Апрель-май  

2023 года 

Содержательный раздел ООП 

НОО в соответствии с ФОП 

НОО. 

Федеральные базовые рабочие 

программы по учебным пред-

метам «Русский язык», «Лите-

ратурное чтение», «Окружаю-

щий мир» в составе ООП НОО. 

Программа формирования УУД 

в соответствии с ФОП НОО 

Алексеева Л.В., 

учителя начальных 

классов 



2.3. Привести в соответствие 

содержательный раздел 

ООП ООО с ФОП ООО: 

-внесение в ООП ООО 

федеральных базовых 

рабочих программ по 

учебным предметам 

«Русский язык», «Ли-

тература», «История», 

«Обществознание», 

«География» и «Осно-

вы безопасности жиз-

недеятельности»; 

-анализ программы 

формирования УУД в 

ООП ООО и приведе-

ние в соответствие с 

ФОП ООО 

Апрель-май  

2023 года 

Содержательный раздел ООП 

ООО в соответствии с ФОП 

ООО. 

Федеральные базовые рабочие 

программы по учебным пред-

метам «Русский язык», «Лите-

ратура», «История», «Обще-

ствознание», «География» и 

«Основы безопасности жизне-

деятельности» в составе ООП 

ООО. 

Программа формирования УУД 

в соответствии с ФОП ООО 

Алексеева Л.В., 

учителя-

предметники 

2.4. Привести в соответствие 

содержательный раздел 

ООП СОО с ФОП СОО: 

-внесение в ООП СОО 

федеральных базовых 

рабочих программ по 

учебным предметам 

«Русский язык», «Ли-

тература»,«История», 

«Обществознание», 

«География» и «Осно-

вы безопасности жиз-

недеятельности»; 

-анализ программы 

развития УУД в ООП 

СОО и приведение в 

соответствие с ФОП 

СОО 

Апрель-май  

2023 года 

Содержательный раздел ООП 

СОО в соответствии с ФОП 

СОО. 

Федеральные базовые рабочие 

программы по учебным пред-

метам «Русский язык», «Лите-

ратура», «История», «Обще-

ствознание», «География» и 

«Основы безопасности жизне-

деятельности» в составе ООП 

СОО. 

Программа развития УУД в со-

ответствии с ФОП ООО 

Алексеева Л.В., 

учителя-

предметники 

2.5. Проанализировать рабо-

чую программу воспита-

ния в ООП  и привести в 

соответствие с феде-

ральной рабочей про-

граммой воспитания  

Апрель-май  

2023 года 

Рабочая программа воспитания 

в ООП в соответствии с феде-

ральной рабочей программой 

воспитания  

Перепелова Е.С. 

2.6. Привести в соответствие 

организационный раздел 

ООП НОО, ООО, СОО с 

ФОП НОО, ООО, СОО 

соответственно:  

-выбор варианта учеб-

ного плана ФОП НОО, 

ООО, СОО или разра-

Апрель-май  

2023 года 

Организационный раздел ООП 

в соответствии с ФОП. 

Учебный план на основе вари-

анта учебного плана ФОП. 

Календарный учебный график с 

учетом ФОП. 

План внеурочной деятельно-

сти с учетом направлений вне-

Тетерина О.Ф., 

Алексеева Л.В., 

Перепелова Е.С. 



ботка учебного плана 

на основе варианта с 

возможностью пере-

распределения часов 

по предметам, по кото-

рым не проводят ГИА,  

-формирование кален-

дарного учебного гра-

фика с учетом ФОП; 

-составление плана 

внеурочной деятельно-

сти с учетом направле-

ний внеурочной дея-

тельности и форм ор-

ганизации, указанных 

в ФОП; 

-анализ плана воспита-

тельной работы ООП и 

приведение в соответ-

ствие с федеральным 

планом воспитательной 

работы в ФОП соот-

ветственно 

урочной деятельности и форм 

организации, указанных в 

ФОП. 

Календарный план воспита-

тельной работы в соответствии 

с федеральным планом воспи-

тательной работы в ФОП. 

3. Кадровое обеспечение 

3.1 Проанализировать кад-

ровое обеспечение внед-

рения ФОП. Выявить 

кадровые дефициты. 

Апрель 2023 

года 

Аналитическая справка заме-

стителя директора по УР  

Алексеева Л.В. 

3.2 Разработать и реализо-

вать план-график курсо-

вой подготовки педаго-

гических работников, 

реализующих федераль-

ные базовые рабочие 

программы 

Апрель 2023 

года 

План курсовой подготовки с 

охватом 100 педагогических 

работников, реализующих фе-

деральные базовые рабочие 

программы. 

Аналитическая справка заме-

стителя директора по УР 

Алексеева Л.В. 

3.3 Распределить учебную 

нагрузку педагогов на 

учебный год 

Апрель-май 

2023 года 

Приказ об утверждении учеб-

ной нагрузки на учебный год 

Тетерина О.Ф. 

4. Методическое обеспечение 

4.1. Внести в план методиче-

ской работы мероприя-

тия по методическому 

обеспечению внедрения 

ФОП 

Апрель 

2023 года 

План методической работы. 

Приказ о внесении изменений 

в план методической работы 

Алексеева Л.В. 

4.2. Скорректировать план 

методических семинаров 

внутришкольного повы-

Апрель 

2023 года 

План методических семинаров 

внутришкольного повышения 

квалификации педагогических 

Алексеева Л.В. 



шения квалификации пе-

дагогических работников 

образовательной органи-

зации с ориентацией на 

проблемы внедрения 

ФОП 

работников образовательной 

организации 

4.3. Изучить нормативные 

документы по внедре-

нию ФОП педагогиче-

ским коллективом 

Апрель–май 

2023 года  

Протокол заседания педагоги-

ческого совета 

Тетерина О.Ф. 

4.4. Обеспечить консульта-

ционную методическую 

поддержку педагогов по 

вопросам реализации 

федеральных базовых 

рабочих программ 

В течение 

всего периода 

Аналитическая справка заме-

стителя директора по УР 

Алексеева Л.В. 

4.6 Сформировать план 

функционирования 

ВСОКО  в условиях реа-

лизации ООП в соответ-

ствии с ФОП 

До 1 сентября 

2023 года 

План  функционирования 

ВСОКО  на учебный год. 

Аналитическая справка по ре-

зультатам ВСОКО. 

Тетерина О.Ф. 

4.7 Сформировать план 

ВШК в условиях   реали-

зации ООП в соответ-

ствии с ФОП 

До 1 сентября 

2023 года 

План ВШК на учебный год. 

Аналитические справки по 

итогам ВШК 

Алексеева Л.В. 

5. Информационное обеспечение 

5.1 Проинформировать 

участников образова-

тельных отношений о 

внедрении ФОП и при-

ведении ООП НОО, 

ООО и СОО в соответ-

ствие с ФОП НОО, ООО 

и СОО 

Март-

сентябрь 2023 

года 

Сайт школы, страница школы 

в социальных сетях. 

Педагогический совет 

Тетерина О.Ф., 

Алексеева Л.В. 

 

 

 

 


		2023-05-02T17:02:44+0300
	Тетерина Ольга Федоровна




